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W tym elemencie większość zdających nie zapisywała za pomocą równania reakcji 
procesu zobojętniania tlenku sodu mianowanym roztworem kwasu solnego.  
 
 
Ad. IV.  Wykaz prac według kolejności ich wykonania.  
 
Ten element został właściwie opracowany przez większość zdających, którzy 
uwzględniali przygotowanie stanowiska pracy, pobranie próbek, wykonanie oznaczenia 
zawartości tlenku sodu oraz gęstości szkła wodnego, unieszkodliwienie powstałych 
odpadów i zagospodarowanie pozostałych odczynników, likwidację stanowiska pracy oraz 
opracowanie sprawozdania. Prawie wszyscy zdający pisali również o oznaczeniu 
zawartości krzemionki, które w tym projekcie było zbędne, gdyż badanie to nie jest 
wykonywane bezpośrednio po pobraniu próbek do badań. 
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Zdający na ogół nie mieli problemów z podawaniem wykazu prac w prawidłowej 
kolejności ich wykonywania. Czynnością najczęściej pomijaną w wykazie było 
zagospodarowanie odczynników pozostałych po oznaczeniu. 
 
 
 
Ad. V. Opis sposobów realizacji prac uwzględnionych w wykazie: czynności, warunki 
organizacyjne, bhp, ochrona środowiska.  
 
Ten element pracy nie sprawił zdającym większych trudności. Na ogół dokonywali oni 
poprawnego opisu przygotowania stanowiska pracy, oznaczania zawartości tlenku sodu, 
oznaczania gęstości szkła wodnego, unieszkodliwiania powstałych w czasie oznaczania 
odpadów. Podany fragment pracy egzaminacyjnej jest przykładem wyczerpującego opisu 
realizacji planowanych prac oraz przykładem pożądanego wyboru potrzebnych informacji 
do poprawnego wykonania zadania: 
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Najczęstszą formą opracowania tego elementu pracy było przepisanie w sposób dosłowny 
z załącznika nr 1 treści punktów 4.2.1. i 4.2.4. oraz załącznika nr 4. Duża część zdających 
mało precyzyjnie omawiała przygotowanie próbek do badań:  

• nie podawano ilości wylosowanych próbek do badań 
• nie dokonywano doboru odpowiedniego próbnika do pobrania próby (długość 

1000 mm) 
Egzaminowani bardzo często zapominali o powtórzeniu oznaczenia oraz zabezpieczeniu 
roztworu kwasu solnego i szkła wodnego do dalszych oznaczeń. Często pomijano  
w opisie również likwidację stanowiska pracy - (wymycie lub opłukanie szkła 
laboratoryjnego).  
 
 
 
Ad. VI. Wykaz odczynników chemicznych oraz sprzętu niezbędnego do wykonania 
planowanych czynności. 
 
W tej części pracy należało sporządzić pełen wykaz odczynników chemicznych  
z określeniem ich stężeń i jakości, wykaz niezbędnego sprzętu do wykonania 
planowanych czynności z uwzględnieniem ilości i pojemności naczyń laboratoryjnych. 
Należało również sporządzić wykaz sprzętu pomocniczego oraz dobrać niezbędny przy 
wykonywaniu prac laboratoryjnych sprzęt ochrony indywidualnej. 
Ten element projektu realizacji prac nie sprawił zdającym trudności. Poniżej 
przedstawiono przykład poprawnie przygotowanego wykazu: 
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Zdający prawie bezbłędnie wymienili niezbędne odczynniki potrzebne do wykonania 
oznaczenia wraz z określeniem ich stężeń i jakości. Przeważająca większość zdających 
przepisywała w sposób dosłowny Załącznik 2 (podobnie jak w cytowanym powyżej 
fragmencie pracy), nie dokonując selekcji tylko niezbędnych odczynników. Zdający 
prawidłowo wymienili również większość potrzebnego sprzętu i szkła laboratoryjnego. 
Najczęściej pomijali pojemniki do zagospodarowywania odpadów, próbnik o długości 
1000 mm oraz zlewkę poj. 1000 ml (lub większą) potrzebną do przygotowania próbki 
ogólnej. Nikt ze zdających, wymieniając areometr jako sprzęt niezbędny do pomiaru 
gęstości szkła wodnego, nie określił koniecznego zakresu jego oznaczania. Część 
zdających podawała dokładność lub podziałkę aerometru. 
 
 
 
 
Ad. VII. Sprawozdanie z kontroli analitycznej wraz z oceną partii szkła wodnego.  
 
Rozwiązanie tego elementu pracy egzaminacyjnej stanowiło dla zdających największą 
trudność. Prawie wszyscy zdający prawidłowo podawali wzory na obliczenie procentowej 
zawartości tlenku sodu i modułu molowego oraz stosunkowo dobrze przenosili do tabeli 
wartości wymagań dla szkła wodnego R-150. Przykładem poprawnego opracowania 
sprawozdania z kontroli analitycznej szkła wodnego sodowego jest prezentowany poniżej 
fragment pracy egzaminacyjnej: 
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Najwięcej problemów sprawiło zdającym określenie liczby opakowań, z których 
pobierano próbki pierwotne i określenie łącznej objętości próbek pierwotnych. Zdający 
bardzo często podejmowali się obliczeń procentowej zawartości tlenku sodu  
i obliczenia modułu molowego, ale dokonywali nieprawidłowych zaokrągleń wyniku 
analizy– najczęściej do 0,01, a nie jak wymagano z dokładnością do 0,1 . W wielu pracach 
zaobserwowano brak obliczeń dotyczących określenia zawartości tlenków sodu i krzemu. 
W sprawozdaniu zdarzało się, że zdający na podstawie otrzymanych wyników błędnie 
oceniali partię szkła wodnego sodowego. 
  
Ad. VIII. Praca egzaminacyjna jako całość.  
 
Większość prac egzaminacyjnych była przejrzysta i czytelna. Zdający opracowując 
projekt na ogół wyodrębniali poszczególne obszary, nadając im właściwe tytuły. 
Część zdających w swoich pracach opracowała elementy III, IV i V jako jedną całość, 
zachowując jednak logiczny tok myślenia. Zdarzały się jednak opracowania chaotyczne, 
w których układ treści był nielogiczny. W niewielkiej ilości prac brakowało 
wyodrębnienia poszczególnych elementów rozwiązania. 
W większości prac zaobserwowano stosowanie poprawnej terminologii. Część z nich była 
jednocześnie poprawna pod względem merytorycznym i zawierała prawidłowe obliczenia. 
Błędne rozwiązania poszczególnych elementów zadania egzaminacyjnego najczęściej 
wynikały z niewłaściwej selekcji informacji i złej interpretacji danych. 
 
 
 


